
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 56 del 15.9.2014 

 
OGGETTO:   

  

RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 

13.08.2014 DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno quindici (a partire dalle ore 19.15) del mese di settembre 

nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio  X Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini  X 

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega  X 

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani  X 

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani  X Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X  T O T A L E 34 7 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario 

Generale, Paolo Codarri. 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Licini – A. Colombo – Mauri 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 23.09.2013 il Comune di Lecco ha 

espresso la volontà di partecipare alla sperimentazione con decorrenza 01.01.2014 e che con 

D.M. del 15.11.2013 lo stesso è stato individuato tra le amministrazioni in sperimentazione; 

 con deliberazione n. 44 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 45 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 124 del 10.07.2014, la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

rilevato che ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 118/2011, “gli enti, possono effettuare: 

a) in sede di gestione, variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi, 

limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale 

all'interno dell'amministrazione; 

b) in sede di gestione o di predisposizione del progetto di bilancio di previsione, variazioni tra le 

dotazioni finanziarie rimodulabili interne a ciascun programma ovvero rimodulazioni compensative 

tra programmi di diverse missioni”; 

rilevato che: 

1. in data 13.08.2014 con deliberazione n. 145, allegato 1), la Giunta Comunale ha adottato in via 

d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2014; 

2. tali variazioni, come previsto dall’art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000, devono essere ratificate 

da parte dell’Organo Consiliare, a pena di decadenza, entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine. In caso di mancata o parziale ratifica, l’Organo consiliare è tenuto ad adottare nei 

successivi trenta giorni i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

dato atto che la deliberazione suddetta adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale fa 

riferimento a variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2014, al fine 

dell’effettuazione di pagamenti in conto capitale e variazioni agli stanziamenti di competenza e di 

cassa del bilancio di previsione 2014 relative a: 

 maggiori spese per euro 120.000,00 per interventi di somma urgenza presso l’area a 

valle in prossimità di Via ai Poggi come da relazione di perizia prot. 44339 del 30.07.2014;  

 maggiori spese per interventi in conto capitale presso il Ponte Badoni per euro 

70.800,00 come da lettera d’intenti con RFI SpA; 

rilevato che tali maggiori stanziamenti di spesa in conto capitale sono stati finanziati con 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2013 – fondi in conto capitale, così come previsto 



dall’art. 12 del D.P.C.M del 28.12.2011, concernente le modalità della sperimentazione dei nuovi 

sistemi contabili; 

dato atto inoltre che con la citata deliberazione si è riscontrato che con D.P.C.M. del 30.06.2014, 

attuativo dell’art. 31, comma 14 ter, della legge 183/2011, sono stati considerati esclusi dal computo 

ai fini del patto di stabilità interno le spese sostenute dal Comune di Lecco per interventi di edilizia 

scolastica per l’importo di euro 680.758,75;  

rilevato altresì che per tale importo si è provveduto, con la deliberazione in oggetto, ad effettuare 

una variazione dello stanziamento di cassa relativo agli interventi di edilizia scolastica dando atto che 

tale esclusione comporta un miglioramento nelle possibilità di pagamento in conto capitale previste 

nel prospetto del patto di stabilità interno per l’anno 2014 così come predisposto in sede di previsione 

di bilancio; 

dato altresì atto che sulle variazioni di bilancio è stato acquisito il parere favorevole dell’organo 

di revisione economico-finanziario in data 05.08.2014; 

visto il vigente regolamento di contabilità; 

visto l’articolo 42, d.lgs. 267/2000 – “Attribuzioni dei consigli”; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto il parere di regolarità tecnica e contabile, favorevole, espresso dal direttore del settore 

competente ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

con voti resi nei modi di legge 

Nel corso del dibattito lasciano l’aula i consiglieri Martini, Mauri e Fusi. Rientra in aula il 

consigliere Pasquini. Presenti n. 32 consiglieri, assenti n. 9: Bodega, Chirico, Fusi, Locatelli, 

Marchio, Martini, Mauri, Milani e Siani. 

Con n. 22 voti favorevoli e n. 10 astenuti (Bettega, Boscagli, G.Colombo, De Capitani, Fortino, 

Magni, Parolari, Pasquini, Romeo e Zamperini) 

DELIBERA 

1) l’allegato 1) forma parte integrante della presente deliberazione; 

2) di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000, la deliberazione (allegato 1) di 

variazione al bilancio di previsione 2014, n. 145 del 13.08.2014, adottata dalla Giunta Comunale, 

riconoscendone i requisiti di urgenza; 

3) di dare atto che tali variazioni hanno effetto neutro sull’equilibrio finanziario dell’ente; 

4) di dare altresì atto che con riferimento al patto di stabilità interno le variazioni hanno effetto 

positivo sulle possibilità di pagamento in conto capitale per l’importo di euro 680.758,75. 

 

 

 



Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 22 voti favorevoli e n. 10 astenuti (Bettega, 

Boscagli, G.Colombo, De Capitani, Fortino, Magni, Parolari, Pasquini, Romeo e Zamperini) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

             Alfredo Marelli             Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il                                    e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al                                 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,                                                                      

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              

 
 
                                                    

 


